**10.** – La spiegazione di Paolo, con cui i Compilatori completarono il discorso di Ulpiano presentato in D. 2.7.1, ci ricorda che la regola «in pari causa turpitudinis repetitio cessat» era espressione di un principio che non esauriva il suo raggio d'azione con la *condictio*; a differenza di quanto lascia intendere Carusi, esso era richiamato in contesti che nulla avevano a che fare con lo scambio di prestazioni illecite. D'altro canto, è vero anche che non si trattava di un principio che i giuristi generalizzassero in misura indiscriminata, o senza tenere conto che su piani diversi, da quello su cui obbligava a litigare la *condictio*, la posizione di parità tra le parti di un accordo illecito, tra chi dà e chi riceve, poteva rivelarsi non così perfetta.

Per recuperare quest'altro punto, che alla fine del § 8 era stato lasciato in sospenso, occorre cedere per un'ultima volta ancora la parola a Ulpiano:

Ulp. 11 *ad ed. D. 4.2.7.1*: *Proinde si quis in furto vel adulterio deprehensus vel in alio flagitio vel dedit aliquid vel se obligavit, Pomponius libro vicensimo octavo recte scribit posse eum ad hoc edictum pertinere: timuit enim vel mortem vel vincula. quamquam non omnem adule- rum liceat occidere, vel furem, nisi se te- lo defendat: sed potuerunt vel non iure occidi, et ideo iustus fuerit metus. sed et si, ne prodatur ab eo qui deprehenderit, alienaverit, succurri ei per hoc edictum videtur, quoniam si proditus esset, potue- rit ea pati quae diximus*<sup>84</sup>.

Ulp. 26 *ad ed. D. 12.5.4 pr.-1*: *Idem (...) si quis in adulterio deprehensus redemerit se: cessat enim repetitio (...) Item si dederit fur, ne proderetur, quoniam utriusque turpi- tudo versatur, cessat repetitio*<sup>85</sup>

Gli estratti riprodotti provengono ancora una volta dall'*Ad edictum*. Quello meno corpo- so apparteneva all'analisi della *condictio* (e in particolare di quelle fattispecie in cui l'azione era impiegata per recuperare le prestazioni estorte dall'*accipiens*)<sup>86</sup>. L'intervento maggiore – dal quale dobbiamo partire – si riferiva invece all'analisi dell'editto *Quod metus causa*.

Dell'editto in questione non è ben chiaro quale fosse di preciso il tenore. Nella so- stanza c'è però accordo sul fatto che il magistrato s'impegnava a vanificare tutti quei profitti derivati dalle minacce rivolte ad altri. Gli strumenti conseguenti erano vari, ma tutti volti a ripristinare, direttamente o indirettamente, la situazione patrimoniale di par- tenza<sup>87</sup>. Naturalmente, era essenziale per i giuristi precisare i caratteri stessi del *metus*,